Annual Report and Financial Statements for the year ended 31 December 2019

Registered number: 01334448

SATURDAY



A20

28/11/2020 COMPANIES HOUSE

#78

Contents

	Page
Officers and professional advisers	1
Strategic report	2
Directors' report	5
Section 172 statement	7
Directors' responsibilities statement	9
Independent auditor's report	10
Statement of comprehensive income, incorporating the profit and loss account	13
Balance sheet	14
Statement of changes in equity	15
Notes to the financial statements	16

Officers and professional advisers

DIRECTORS

M A Reilly
J W Nurkin
S W Sproule
M D R Dakin (appointed 9 September 2019)

REGISTERED OFFICE

Western Drive Bristol BS14 0AF

SOLICITORS

Eversheds Bridgewater Place Water Lane Leeds LS11 5DR

BANKERS

Bank of America NA 5 Canada Square London E14 5AQ

Bank Mendes Gans N.V P.O. Box 198, 1000 AD Amsterdam The Netherlands

AUDITOR

Grant Thornton UK LLP 2 Glass Wharf Bristol BS2 0EL

1

Strategic report

STRATEGY AND OBJECTIVES

The principal activity of the company is the design and manufacture of equipment used for the location and inspection of buried utilities. The objectives of the company are to continue to grow our business and maintain our position as market leaders, without sacrificing financial stability. Our strategy to achieve these objectives is to focus on growth globally, while ensuring that our products continue to meet the needs of our customers by investing in research and development activities to support a programme of new product launches.

BUSINESS MODEL

Commitment to the customer is the foundation of Radiodetection's success. This, combined with design innovation and a skilled and dedicated workforce, has produced a range of products that are an essential part of utility workers' and contractors' lives in over sixty countries throughout the world. Radiodetection maintains a strong practice of ongoing development of products and commercial research.

Every product in the Radiodetection range is designed and manufactured to the highest standards. Radiodetection's manufacturing operations are ISO 9001 accredited, and our products benefit from a range of approvals in specific industries.

To back up this commitment to excellence, Radiodetection customers benefit from an extensive service and technical support programme. With complete customer support, repair and parts facilities located around the globe, clients have access to "hands-on" advice and consulting.

REVIEW OF THE BUSINESS

Revenue increased by 5.4% in 2019 (2018: 3.3% decrease) to £55,563,000. The revenue increase was in intercompany sales relating to locator and inspection products; the year-on-year increase was 17.9%. The external sales decreased by 4.6%. The lack of growth in external sales in 2019 was caused mainly by challenging conditions in the United Kingdom caused by Brexit. Growth was achieved in the United States regions, Europe and Asia, assisted by favourable exchange rate movements.

Profit before tax in 2019 was £20,910,000, which is higher than in 2018 when the profit before tax was £18,689,000. The increase is driven by several factors, including revenue growth and a one-off cost related to GMP equalisation for the SPX UK Pension scheme and Dezurik International – Stanplan F scheme in 2018 (£1,084,000).

FUTURE DEVELOPMENTS

2020 will continue to present challenges due to ongoing economic volatility around the globe caused by COVID-19.

The company will nevertheless continue its programme of launching new or updated existing product ranges, including enhancements to its locator and inspection product ranges. These new or updated products and services will ensure the company continues to lead the market in terms of product capability, and the company will therefore be strongly positioned to return to growth.

KEY PERFORMANCE INDICATORS

Key performance indicators (KPIs) that we use to monitor our progress against our objectives are:

Revenue and revenue growth

This KPI enables the company to monitor how it is progressing against its objective of business growth. Revenue for 2019 increased by 5.4% (2018: 3.3% decrease). The revenue growth was due to favourable market conditions in the US, Europe and Asia during the year.

Strategic report (continued)

KEY PERFORMANCE INDICATORS (continued)

Operating profit

This KPI enables the company to monitor its ongoing financial stability and maintain its tight control over costs. Operating profit increased from 35.1% in 2018 to 37.3% in 2019. The operating profit in 2018 included a one-off GMP equalization cost. Excluding this charge, the profit for 2018 was 37.1%.

Net cash movement, before group cash pooling, and cash conversion of operating profits

The company uses this KPI to monitor its financial stability and to ensure that control is maintained over working capital requirements. The company has continued to maintain tight controls over working capital, achieving strong cash conversions. The net cash movement for the cash pooling arrangement was £17,447,000. Excluding corporation tax payments (£1,502,000) the net cash was £18,950,000 (91% conversion) in 2019 and £20,500,000 (111% conversion) in 2018. The lower cash conversion rate in 2019 was mainly due timing differences such as higher sales and intercompany AR balances in the final month of 2019 (£2,338,000).

Stock turns

This KPI is used by the company to monitor how efficiently it is using stock and to ensure that the levels of stock held are suitable for the level of trade being carried out. The measure is calculated as the cost of stock recognised as an expense (note 5) divided by the stock value per the balance sheet. The stock turns have remained in line with prior year being 5.7 in 2019 in comparison to 5.6 in 2018 as the company continues to maintain strict controls over stock levels.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The Company could be adversely affected by the impact of the current macroeconomic and political environment on key suppliers and customer groups. In particular, both Brexit and Covid-19 have the potential to affect the Company. We have dedicated project teams to access and mitigate the potential effects of both Brexit and Covid-19 on our business.

a. Brexit

Dwarit wiel: feeters

The UK left the European Union on 31 January 2020 with a transitional period until 31 December 2020. The following key risk areas have been identified with appropriate mitigating actions put in place:

Brexit risk lactors	wingaring actions
Product delays at custom borders in and out of the UK	Timely reviews of inventory and stock levels in the UK and international locations to ensure continued operations
Duty charges on imports and exports with the EU	This is considered to have a negligible financial impact on the Company and the customers as the WTO tariffs do not differ materially from our current cost related to tariffs
Current UK CE marking certifications on our products could cease to be compliant	CE marking is required for our products sold within the EU. An Authorised Representative will be designated in the EU to carry out conformity assessments for those products where Radiodetection Limited is the legal manufacturer

Strategic report (continued)

KEY PERFORMANCE INDICATORS (continued)

b. Covid-19

The emergence and spread of COVID-19 in early 2020 is currently affecting the business. We have been classified as a critical business by the UK government and have continued to successfully operate throughout the period to date. The following key risk areas have been identified with appropriate mitigating actions put in place:

Covid-19 risk factors	Mitigating actions
Decrease in customer demand	The business sells its products to many countries globally which will have varying business restrictions in place at any one time.
Product delays from our supplier	Early measures in 2020 were put in place to increase inventory levels at key supplier locations in order to mitigate the risk of disruption. To date our suppliers have been able to manufacture our products without any disruption.
Decrease of operating profit	In order to offset the potential impact of reduced revenue, discretionary spend was minimised and advantage of the government's employee furlough scheme was taken.
Increased risk of bad debt	Regular cash forecast reviews whilst keeping close communication with customers to identify and minimise any collection risk.

The company's activities expose it to financial risks including foreign exchange risk, interest rate risk and cash flow risk. To reduce these risks, the company manages cash through a group cash pooling arrangement and operates foreign currency bank accounts. Further detail is included in the directors' report.

Loss of key customers is also a key risk to the business. The company manages this risk by developing and maintaining strong relationships with these customers.

Approved by the Board of Directors and signed on behalf of the Board

M D R Dakin

Director

Mike Dakin

Date: 13/11/2020

Directors' report

The directors present their annual report on the affairs of the company, together with the financial statements and auditor's report, for the year ended 31 December 2019.

GOING CONCERN

In accordance with their responsibilities as directors, the directors have considered the appropriateness of the going concern basis for the preparation of the financial statements.

The company is financed through ongoing operating cash flows.

The company's forecasts, which allow for reasonably possible changes in trading performance including Brexit and Covid-19, show that the company will continue to be cash-generative across the forecast period, which is more than one year from the date of approval of these financial statements. As a consequence, the directors believe that the company is well placed to manage its business risks successfully.

The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus, they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

RESEARCH AND DEVELOPMENT

The company is committed to ongoing investment in engineering, research and development to produce high quality products using the latest technology. The amount spent on research and development during the year was £1,963,000 (2018: £2,420,000).

RESULTS AND DIVIDENDS

The profit after tax for the year was £19,156,000 (2018: £17,928,000). There was no dividend declared or paid during 2019 or 2018

DIRECTORS

The directors who served during the year and subsequently were as follows:

M A Reilly
J W Nurkin
S W Sproule
M D R Dakin (appointed 9 September 2019)

Directors' indemnities

The Company has made qualifying third party indemnity provisions for the benefit of its directors which were made during the year and remain in force at the date of this report.

FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES

The company's activities expose it to a number of financial risks including cash flow risk, credit risk and liquidity risk. It is the company's policy that no speculative trading in financial instruments shall be undertaken. The current policy is not to enter into forward exchange contracts as foreign currency exposure is managed by the parent company. However, the company operates foreign currency bank accounts to mitigate foreign currency risk.

Cash flow risk

The Company's activities expose it primarily to the financial risks of changes in foreign currency exchange rates. The company also sources some materials from outside the UK. The company minimises the risk of exchange rate fluctuations by operating foreign currency bank accounts where necessary.

Directors' report (continued)

FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES (continued)

Credit risk

The company's principal financial assets are bank balances and trade receivables. The company's credit risk is primarily attributable to its trade receivables. The amounts presented in the balance sheet are net of allowances for doubtful receivables. An allowance for impairment is made where there is an identified loss event which, based on previous experience, is evidence of a reduction in the recoverability of the cash flows.

Liquidity risk

In order to maintain liquidity to ensure that sufficient funds are available for ongoing operations and future developments, the company has access to a group central cash pooling account.

AUDITOR

In the case of each of the persons who are directors of the company at the date when this report is approved:

- so far as each of the directors is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware;
 and
- each of the directors has taken all the steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

This confirmation is given and should be interpreted in accordance with the provisions of s418 of the Companies Act 2006.

A resolution to appoint Grant Thornton UK LLP as the company's auditor will be proposed at the forthcoming Annual General Meeting.

Post balance sheet events

Since 31 December 2019 the spread of Covid-19 has severely impacted economies worldwide. As stated in the Strategic report, the company has mitigated the risks and managed to operate successfully to date. The company has determined that this is a non-adjusting subsequent event.

Approved by the Board of Directors and signed on behalf of the Board

Mike Dakin

M D R Dakin Director

Date: 13/11/2020

Section 172 Statement

The following disclosure describes how the directors have had regard to the matters set out in section 172(1) and forms the director statement required under section 414 CZA of the Companies Act 2006. The directors, in line with their duties under the Companies Act 2006, act in good faith in generating and preserving the long-term success of the company and regard to the following:

- (a) The likely consequences of any decision making in the long term
- (b) The interests of the company's employees
- (c) The need to foster the company's business relationships with suppliers, customer and others
- (d) The impact of the company's operations on the community and the environment
- (e) The desirability of the company maintaining a reputation for high standards of business conduct, and
- (f) The need to act fairly between the members of the company.

The Directors' regard to these matters is embedded in their decision-making process, through the Company's business strategy, culture, governance framework, management information flows and stakeholder engagement processes.

The Company's business strategy is focused on achieving success for the Company in the long-term. In setting this strategy, the Board takes into account the impact of relevant factors and stakeholder interests on the Company's performance. The Board also identifies principal risks and opportunities facing the business and sets objectives to manage these.

The Board promotes a culture of upholding the highest standards of business conduct and regulatory conduct. The Board ensures these core values are communicated to the Company's employees and embedded in the Company's policies and procedures, employee induction and training programmes and its risk control and oversight framework.

The Board recognizes that building strong and lasting relationships with our stakeholders will help us to deliver our strategy in line with our long-term values and operate a sustainable business.

The Directors are supported in the discharge of their duties by:

- Processes which ensure the provision of timely management information and escalation through reporting lines to the Board from the Company's business areas, its risk and control functions, support teams and committees of the Board
- Agenda planning for Board and Committee meetings to provide sufficient time for consideration and discussion of key matters

Stakeholder engagement

The Board understands the importance of engagement with all of its stakeholders and gives appropriate weighting to the outcome of its decisions for the relevant stakeholder in weighing up how best to promote the success of the Company.

The Board regularly discusses issues concerning employees, clients, suppliers, community and environment, regulators and its shareholder, which it takes into account in its discussions and in its decision-making process. In addition to this, the Board seeks to understand the interests and views of the Company's stakeholders by engaging with them directly when required. The below summarises the key stakeholders and how we engage with each:

Section 172 Statement (continued)

Stakeholder engagement (continued)

Stakeholders	Engagement
Customers	Customers are at the centre of our business.
	Our direct sales teams and channel partners build lasting relationships with both current and future customers to understand their needs and to provide value adding products and solutions. We are in regular contact with customers and channel partners and this allows us to monitor and address both existing and evolving requirements. We engage with our customer through direct face-to-face meeting, phones call, product training, online content and marketing activities.
	As part of our pre and post-sale processes, we provide training on the safe and efficient use of our products. Radiodetection equipment is largely used for safety critical applications and this engagement with customers is valuable in ensuring that our users know how to make the most out of their investment. It also gives us valuable insight into how our products are used in the field. Our focus here is on reducing damage to underground cables and pipes thereby improving the safety of our customers and improving their locating teams' performance.
Suppliers	As a global business, we work with a wide range of suppliers both in the UK and globally. We remain committed to being fair and transparent in our dealings with all of our suppliers.
	The business has a supplier audit policy and process to review and oversee the appointment and provision of goods by suppliers, including initial and ongoing due diligence. Reports from this process are updated to the Board on a regular basis.
	The Company has procedures requiring due diligence of suppliers as to their internal governance, including for example, their anti-bribery and corruption practices, data protection policies and modern slavery matters.
	The Company has systems and processes in place to ensure suppliers are paid in a timely manner.
Workforce	Our employees are key to the long-term success of the company. We create a committed and well-trained workforce through HR recruitment and selection programmes, regular performance reviews and award events to formally recognise employee achievements.
	We continually invest in staff development by regular e-training relevant to their roles as well as professional development when required.
	During all employee and manager meetings, directors provide updates to employees on the company performance including achievement of financial and operational KPIs as well as company strategy. The employees are also encouraged to share their ideas and opinions on company developments and their health and wellbeing.
	A Star awards process is run bi-annually in order to formally recognise employee's exceptional achievements and contributions, which align with the company objectives and values.
	Formal bi-annual appraisals are embedded in line-management processes and encourage employee performance feedback. Appraisals also provide an opportunity to both managers and employees to set performance goals and review progress against these on a regular basis.
Regulators/Government	The Board's intention is to behave responsibly and to ensure that the management team operates the business in a responsible manner, acting with the high standards and good governance expected of a regulated business like ours. In doing so, we believe we will achieve our long-term business strategy and further develop our reputation in our sector.
	We have a Code of Ethics and Business Conduct to which all employees, officers, and directors are required to adhere. The Code provides standards to deter improper actions and promote honest, ethical, and responsible conduct; compliance with applicable laws and regulations; full, fair, accurate, and timely disclosure in filings and other public communications; prompt internal reporting of violations; and individual accountability. The new Code also includes guidance promoting responsible sourcing throughout the supply chain, community.
Pension Schemes	The company operates a stakeholder pension scheme that is available to all qualifying employees. There is also a defined benefit pension scheme, which is closed to new applicants. The company is committed to provide regular and timely funding to the pension schemes in line with their terms and conditions.
Shareholders	The Board seeks to behave in a responsible manner towards our ultimate shareholder. The Board communicates information relevant to its ultimate shareholder, such as its financial reporting.
Community and Environment	Our business is committed to operating throughout the world in a manner that reflects the highest standards of ethics and integrity and meets or exceeds applicable environmental, health and safety laws and regulations. We will strive to continuously improve the management of our environmental, health and safety responsibilities in a manner that is protective of the environment, public health, and in keeping with developing sustainable solutions to meet our environmental challenges.
	Managers and employees are made aware of our Environmental, Health & Safety policies and practice and will share the responsibility to abide by them and apply them to their jobs.

Turnover	3	55,563	52,718
Cost of sales		(24,078)	(22,716)
Gross profit		31,485	30,002
Distribution costs Administrative expenses		(3,015) (7,735)	(2,696) (8,823)
Operating profit		20,735	18,483
Interest receivable and similar income Net interest income relating to pensions and other post-retirement benefits	4 20	130 45	85 121
Profit before taxation Tax on profit	5 8	20,910 (1,754)	18,689 (761)
Profit for the financial year attributable to the equity shareholder of the company		19,156	17,928
Other comprehensive income Remeasurement of net defined benefit asset Tax relating to components of other comprehensive income	20	1,707 (290)	(2,382) 405
Total comprehensive income attributable to equity shareholder of the company		20,573	15,951

All of the activities of the company are classed as continuing.

^{*} Notes to the financial statements can be found on pages 16 to 36

Balance sheet

At 31 December 2019

	*Notes	2019 £'000	2018 £'000
Non-current assets			
Intangible assets	9	271	394
Tangible assets	10	2,008	1,975
Investments	11	1,649	1,649
Defined benefit pension scheme asset	20	3,502	1,767
Deferred tax asset due in more than one year	14	116	188
		7,546	5,973
Current assets			
Stocks	12	3,671	3,493
Debtors	13	7,423	6,000
Cash at bank and in hand		82,371	64,924
		93,465	74,417
Creditors			
Creditors: amounts falling due within one year	15	(8,533)	(8,250)
Net current assets		84,932	66,167
Total assets less current liabilities		92,478	72,140
Creditors: amounts falling due after more than one year			
Amounts owed to group undertakings	16	(76)	· (145)
Defined benefit pension liability	20	-	(112)
Provisions for liabilities	17	(609)	(162)
Net assets		91,793	71,721
CAPITAL AND RESERVES			
Called-up share capital	18	262	262
Pension reserve		2,686	1,269
Profit and loss account		88,845	70,190
Shareholder's funds		91,793	71,721

The financial statements of Radiodetection Limited, registered number 01334448, were approved by the Board of Directors and authorised for issue on 13/11/2020

They were signed on its behalf by:

Mike Dakin

M D R Dakin Director

^{*} Notes to the financial statements can be found on pages 16 to 36

Statement of changes in equity At 31 December 2019

	*Notes	Called-up share capital £'000	Pension reserve £'000	Profit and loss account £'000	Total £'000
At 31 December 2017		262	3,246	52,374	55,882
Profit for the financial year		-	-	17,928	17,928
Remeasurement of net defined benefit asset		-	(2,382)	•	(2,382)
Tax relating to other comprehensive income			405	<u> </u>	405
Total comprehensive income Debit to equity for equity-settled share-based		262	1,269	70,302	71,833
payment		<u>.</u>		(112)	(112)
At 31 December 2018		262	1,269	70,190	71,721
Profit for the financial year		-	, -	19,156	19,156
Remeasurement of net defined benefit asset	20	-	1,707	, ·	1,707
Tax relating to other comprehensive income	17		(290)		(290)
Total comprehensive income Debit to equity for equity-settled share-based		262	2,686	89,346	92,294
payment system of equity service share-based		<u> </u>		(501)	(501)
At 31 December 2019		262	2,686	88,845	91,793
			=		

The Pension reserve and Profit and loss account are both distributable reserves.

The Pension reserve reflects the movements in the defined benefit pension asset and the corresponding deferred tax liability. Equity-settled share based payment relates to capital contributions and recharge arrangement as an adjustment to capital contributions in the year.

^{*} Notes to the financial statements can be found on pages 16 to 36

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

1. ACCOUNTING POLICIES

The principal accounting policies are summarised below. They have all been applied consistently throughout the year and to the preceding year.

a. General information and basis of accounting

Radiodetection Limited is a private company limited by shares, registered in England and Wales and incorporated in the United Kingdom under the Companies Act. The address of the registered office is Radiodetection Limited, Western Drive, Bristol BS14 0AF. The nature of the company's operations and its principal activities are set out in the strategic report on page 2.

The functional currency of Radiodetection Limited is considered to be pounds sterling because that is the currency of the primary economic environment in which the company operates.

Radiodetection Limited meets the definition of a qualifying entity under FRS 102 and has therefore taken advantage of the disclosure exemptions available to it in respect of its separate financial statements. Radiodetection Limited is consolidated in the financial statements of its parent, SPX Corporation, which may be obtained from the company's website (www.spx.com). Exemptions have been taken from the requirement to produce consolidated accounts, and in these separate company financial statements in relation to share-based payments, financial instruments, presentation of a cash flow statement, related party transactions and remuneration of key management personnel.

b. Consolidated financial statements

The company is exempt from the preparation of consolidated financial statements as it is included in the parent company's financial statements, details of which may be obtained from the company's website (www.spx.com).

c. Going concern

The company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the strategic report. The directors' report further describes the financial position of the company; the company's objectives, policies and processes for managing its capital; its financial risk management objectives; and its exposure to credit risk and liquidity risk.

The company is financed by operating cash flows. The company meets its day-to-day working capital requirements from cash reserves and the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus, they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

d. Intangible assets - research and development

Research expenditure is written off as incurred. Development expenditure is also written off, except where the directors are satisfied as to the technical, commercial and financial viability of individual projects. In such cases, the identifiable expenditure is capitalised as an intangible asset and amortised over the period during which the company is expected to benefit. This period is three years.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

1. ACCOUNTING POLICIES (continued)

e. Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost, net of depreciation and any provision for impairment. Depreciation is provided to write off the cost less the estimated residual value of tangible fixed assets by equal instalments over their estimated useful economic lives as follows:

Long leasehold land and buildings
Motor vehicles
Plant and machinery
Production tooling
2.5% per annum
14% to 33% per annum
25% per annum

f. Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognised when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

(i) Financial assets and liabilities

All financial assets and liabilities are initially measured at transaction price (including transaction costs), except for those financial assets classified as at fair value through profit or loss, which are initially measured at fair value (which is normally the transaction price excluding transaction costs), unless the arrangement constitutes a financing transaction. If an arrangement constitutes a financing transaction, the financial asset or financial liability is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Financial assets and liabilities are only offset in the balance sheet when, and only when there exists a legally enforceable right to set off the recognised amounts and the company intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Financial assets are derecognised when and only when a) the contractual rights to the cash flows from the financial asset expire or are settled, b) the company transfers to another party substantially all of the risks and rewards of ownership of the financial asset, or c) the company, despite having retained some, but not all, significant risks and rewards of ownership, has transferred control of the asset to another party.

Financial liabilities are derecognised only when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled or expires.

(ii) Investments

Investments in subsidiaries and associates are measured at cost less impairment.

(iii) Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the fair value of cash or other resources received or receivable, net of direct issue costs.

(iv) Fair value measurement

The best evidence of fair value is a quoted price for an identical asset in an active market. When quoted prices are unavailable, the price of a recent transaction for an identical asset provides evidence of fair value as long as there has not been a significant change in economic circumstances or a significant lapse of time since the transaction took place. If the market is not active and recent transactions of an identical asset on their own are not a good estimate of fair value, the fair value is estimated by using a valuation technique.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

1. ACCOUNTING POLICIES (continued)

g. Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value. Cost includes materials, direct labour and an attributable proportion of manufacturing overheads based on normal levels of activity. Net realisable value is based on estimated selling prices, less further costs expected to be incurred to completion and disposal. Cost is calculated using standard costs adjusted for recorded variances to approximate the FIFO (first-in, first-out) method. Standard costs are updated annually to ensure a close relationship with actual costs. Provision is made for obsolete, slow-moving or defective items where appropriate.

h. Impairment of assets

Assets are assessed for indicators of impairment at each balance sheet date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss as described below.

Non-financial assets

An asset is impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after initial recognition, the estimated recoverable value of the asset has been reduced. The recoverable amount of an asset is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use.

Where indicators exist for a decrease in impairment loss, the prior impairment loss is tested to determine reversal. An impairment loss is reversed on an individual impaired asset to the extent that the revised recoverable value does not lead to a revised carrying amount higher than the carrying value had no impairment been recognised.

Financial assets

For financial assets carried at amortised cost, the amount of impairment is the difference between the asset's carrying amount and the present value of estimated future cash flows, discounted at the financial asset's original effective interest rate.

For financial assets carried at cost less impairment, the impairment loss is the difference between the asset's carrying amount and the best estimate of the amount that would be received for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Where indicators exist for a decrease in impairment loss, and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognised, the prior impairment loss is tested to determine reversal. An impairment loss is reversed on an individual impaired financial asset to the extent that the revised recoverable value does not lead to a revised carrying amount higher than the carrying value had no impairment been recognised.

i. Taxation

Current tax, including UK corporation tax and foreign tax, is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date where transactions or events that result in an obligation to pay more tax in the future or a right to pay less tax in the future have occurred at the balance sheet date. Timing differences are differences between the company's taxable profits and its results as stated in the financial statements that arise from the inclusion of gains and losses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in the financial statements.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that, on the basis of all available evidence, it can be regarded as more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

1. ACCOUNTING POLICIES (continued)

i. Taxation (continued)

The company is part of a group of companies which are eligible to claim current year tax losses from other group companies. The company's current year tax charge recognises the benefit of tax losses claimed under group relief if there is sufficient evidence at the time of preparation that such losses are available. Changes arising to the company's tax charge as a result of the benefit of tax losses are reflected in the financial statements as prior year adjustments in financial statements for subsequent years.

Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Where items recognised in other comprehensive income or equity are chargeable to or deductible for tax purposes, the resulting current or deferred tax expense or income is presented in the same component of comprehensive income or equity as the transaction or other event that resulted in the tax expense or income.

Current tax assets and liabilities are offset only when there is a legally enforceable right to set off the amounts and the company intends either to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Deferred tax assets and liabilities are offset only if: a) the company has a legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities; and b) the deferred tax assets and deferred tax liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities which intend either to settle current tax liabilities and assets on a net basis, or to realise the assets and settle the liabilities simultaneously, in each future period in which significant amounts of deferred tax liabilities or assets are expected to be settled or recovered.

j. Turnover

Turnover represents amounts receivable for goods and services provided in the normal course of business, net of trade discounts, VAT and other sales-related taxes. Revenue is recognised on transfer of the risks and rewards of ownership of goods to the customer. This is generally on despatch of goods, in accordance with the company's standard terms of business. This also applies to the majority of service revenue, which largely represents repair and maintenance of customers' equipment: the revenue is recognised at the time the repaired equipment is despatched to the customer.

For other service revenue, including the provision of training in the correct operation of Radiodetection equipment, revenue is recognised at the time the service is provided to the customer.

Where payments are received from customers in advance of services provided, the amounts are recorded as deferred income and included as part of creditors due within one year.

k. Employee benefits

For defined contribution pension schemes the amount charged to the profit and loss account in respect of pension costs and other retirement benefits is the contributions payable in the year. Differences between contributions payable in the year and contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments in the balance sheet.

Other long-term employee benefits are measured at the present value of the benefit obligation at the reporting date.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

1. ACCOUNTING POLICIES (continued)

k. Employee benefits (continued)

Radiodetection Limited sponsors two defined benefit plans. For defined benefit schemes the amounts charged to operating profit are the costs arising from employee services rendered during the period and the cost of planned introductions, benefit changes, settlements and curtailments. They are included as part of staff costs. The net interest cost on the net defined benefit liability is charged to profit or loss and included within finance costs. Remeasurement comprising actuarial gains and losses and the return on scheme assets (excluding amounts included in net interest on the net defined benefit liability) are recognised immediately in other comprehensive income.

Defined benefit schemes are funded, with the assets of the scheme held separately from those of the company in separate trustee-administered funds. Pension scheme assets are measured at fair value and liabilities are measured on an actuarial basis using the projected unit credit method. The actuarial valuations are obtained at least triennially and are updated at each balance sheet date.

I. Foreign currency

Transactions in foreign currencies are recorded at the rate of exchange at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are reported at the rates of exchange prevailing at that date.

Exchange differences are recognised in profit or loss in the period in which they arise.

m. Leases

Rentals under operating leases are charged on a straight-line basis over the lease term, even if the payments are not made on such a basis. Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are similarly spread on a straight-line basis over the lease term.

n. Share-based payments

The company operates a share-based payments scheme for certain of its employees. Equity instruments in SPX Corporation are awarded at no exercise price to the recipient. Awards are equity-settled at their gross value net of associated income tax liabilities. To the extent that the value of shares required is in excess of a round number of shares, the excess value is settled in each

Each award is valued at the grant date, and the value is recognised as an expense over the vesting period. The company reimburses SPX Corporation for the value of shares issued, and the company recognises liabilities for the reimbursement due for shares that have not yet vested. Changes in the value of liabilities due to fluctuations in the share price of SPX Corporation between the grant date and vesting date are recognised directly through equity as either capital contributions from or distributions to the parent company.

The following are types of equity instruments issued to qualifying employees:

(i) Stock options

Stock Options vest rateably over a three-year period (33 1/3 percent per year) and are generally subject to continued employment during the period, with a maximum term of ten years. There were 16,600 stock options exercised but none granted in 2019.

(ii) Performance stock units (PSUs)

PSUs cliff vest at the end of a three-year performance period based on pre-established financial performance targets and are generally subject to continued employment during the performance period. The performance criteria for the PSUs are based on the Relative Total Shareholder Return (r-TSR) of SPX as compared to the results of a peer group within the S&P 600 Capital Goods Index. Payouts under the program are made in shares of our common stock and range from 0% to 150% based on r-TSR achievement versus the peer group. Payout cannot exceed target if SPX's r-TSR is negative. There were 823 units granted and 4,673 units vested in 2019.

(iii) Restricted stock units (RSUs)

RSUs vest rateably over a three-year period (33 1/3 percent per year) and are generally subject to continued employment during the period. There were 823 units granted and 3,772 units vested in 2019.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

2. CRITICAL ACCOUNTING JUDGEMENTS / IMPAIREMENT OF INVESTMENTS

In the application of the company's accounting policies, which are described in note 1, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

Critical accounting judgement – impairment of investments

An entity shall assess at the end of each reporting period whether there is any indication that the investment may be impaired. If any such indication exists, the entity shall estimate the recoverable amount of the investment. The assessment of existence of impairment indicators from both external and internal sources is a key judgement. There have been no impairment indicators that trigger the need for value in use calculation of recoverable amount of the investment in the current year.

Key source of estimation uncertainty - defined benefit pension scheme actuarial assumptions

The actuarial valuations of the defined benefit obligations require assumptions to be made regarding price inflation based on an average RPI, discount rates based on high quality corporate bonds, mortality rates based on the CMI mortality projections model and future increases in pension benefits based on LPI. The professional actuaries for each plan propose suitable values for the assumptions, and the company reviews these to ensure that they are suitable. A reduction of 3.1% of the present value of the SPX defined benefit obligations would be required to change the net asset recognised on the balance to a net liability of £5,000. The net asset position as at the end of 2019 reporting period was £3,045,000.

Following the Lloyds Banking Group case judgement, published 26 October 2018, an estimated GMP equalisation was prepared for the SPX defined benefit pension scheme. The estimation was based on summary membership and liability data taken from the full membership data for the actuarial valuation as at 31 December 2015. The key sources of uncertainties, which could affect the estimate, are: actuarial assumptions in benefit structure in the scheme, a number of methods of GMP calculations and approximation in calculating the estimates.

3. TURNOVER

The directors are of the opinion that the company's activities comprise two classes of business (product sales and service).

An analysis of the company's turnover by geographical market is set out below:

,	2019 £'000	2018 £'000
Turnover		
USA	18,821	14,936
United Kingdom	12,608	14,270
Rest of Europe	9,060	8,489
Asia	8,646	8,318
Other overseas countries	6,428	6,705
	55,563	52,718

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

3. TURNOVER (continued)

An analysis of the company's turnover is as follows:	2019 £'000	2018 £'000
Sale of goods Rendering of services	53,869 1,694	51,009 1,709
Total turnover	55,563	52,718
4. INTEREST RECEIVABLE AND SIMILAR INCOME	2019 £'000	2018 £'000
Bank interest	130	85
·	130	85
5. PROFIT BEFORE TAXATION		
Profit before taxation is stated after charging/(crediting):	2019 £'000	2018 £'000
Depreciation of tangible fixed assets (note 10) Amortisation of intangible assets (note 9) Research and development expenditure Operating lease rentals Foreign exchange gains Cost of stock recognised as an expense Impairment of stock recognised as an expense Reversal of impairment of stock	223 128 1,963 236 134 20,895 231 (181)	214 56 2,420 241 90 19,701 195 (143)
Auditor's remuneration: - the group audit of the company's annual financial statements (Deloitte LLP) - the statutory audit of the company's annual financial statements (Grant Thornton LLP) - taxation compliance services (Deloitte LLP)	96 40 44	59 - 36

The impairment of stock arose as a result of anticipated future demand for the items being insufficient to ensure the recoverability of the carrying value of the stock.

The reversal of past impairment losses arose as a result of unforeseen demand for stock items previously impaired.

Impairments, reversal of impairments of fixed assets, intangible assets and stocks and amortisation of intangible assets are included in administrative expenses.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

	6.	STAFF	NUMBERS	AND COSTS
--	----	-------	---------	-----------

	2019	2018
The average monthly number of employees (including executive directors) was:	Number	Number
Production	58	60
Sales	43	42
Administration	25	27
Engineering	37	36
	163	165
	. —	
Their aggregate remuneration comprised:	£'000	£'000
Wages and salaries	6,889	6,826
Defined benefit pension costs (see note 20)	642	1,701
Social security costs	674	624
Other pension costs	374	386
Share-based payments	56	76
•	8,635	9,613
7. DIRECTORS' REMUNERATION AND TRANSACTIONS	2019 £'000	2018 £'000
Directors' remuneration:		
Emoluments	199	253
Restricted stock units and share options	636	*192
Company contributions to money purchase pension schemes	23	
	858	465
	Number	Number
The number of directors who:		
Are members of a defined benefit pension scheme	-	-
Are members of a money purchase pension scheme	2	-
Exercised options over shares in the parent company	2	2
Had awards receivable in the form of shares in the parent company under a long-term		
incentive scheme .	4	. 4

^{*} Restricted stock units and share options disclosure restated for 2018

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

7. DIRECTORS' REMUNERATION AND TRANSACTIONS (continued)

	2019 £'000	2018 £'000
Remuneration of the highest paid director:		
Emoluments	199	253
Restricted stock units and share options	636	192
Company contributions to defined contribution pension schemes	23	20
'		

The remuneration of the other directors was borne by other group companies for both years. The other directors spend an insignificant portion of their time on the affairs of the company and no amount has been allocated in respect of their emoluments relating to services provided to the company (2018: £nil).

There were no directors who were members of defined benefit or target benefit pension schemes in 2019 (2018: none). Shares were received and receivable by one director under long-term incentive schemes (2018: one director).

8. TAX ON PROFIT

The tax charge comprises:	2019 £°000	2018 £'000
Current tax on profit UK corporation tax Adjustments in respect of prior years	1,327 198	1,165 (365)
Total current tax	1,525	800
Deferred tax Origination and reversal of timing differences Changes in tax rates	229	(39)
Total deferred tax	229	(39)
Total tax on profit	1,754	761

The standard rate of tax applied to reported profit is 19% (2018: 19%).

Deferred taxes are valued at 17%, based on the future tax rates introduced in the Finance Act 2016 (2018: 17%, based on the future tax rates introduced in the Finance Act 2016).

There is no expiry date on timing differences, unused tax losses or tax credits.

Adjustment in respect of prior years of £198,000 represents an adjustment to Income Tax payable account. This is primarily due to the final tax figure for 2018 being £1,363,000 vs originally calculated £1,165,000. This was due to the actual patent box and R&D computations being lower than originally estimated.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

8. TAX ON PROFIT (continued)

Factors affecting the future tax charge

In the budget on 8 July 2015, the government announced further reductions in the main rate of corporation tax to 19% from 1 April 2017 and 18% from 1 April 2020. Further, on 16 March 2016, the UK Government has proposed that the UK corporation tax rate will now fall to 17% with effect from 1 April 2020. These changes were substantively enacted in September 2016.

The difference between the total tax charge shown above and the amount calculated by applying the standard rate of UK corporation tax to the profit before tax is as follows:

	2019 £'000	2018 £'000
Profit before tax	20,910	18,689
	£'000	£'000
Tax on profit at standard UK corporation tax rate of 19 per cent		
(2018: 19 per cent)	3,973	3,551
Effects of:		
- Expenses not deductible for tax purposes	21	16
- Movements in short-term timing differences	(97)	(81)
- Depreciation in excess of capital allowances	(66)	(40)
- Patent box deduction	(962)	(1,245)
- Group relief	(1,242)	(1,052)
- R&D enhanced relief	(170)	(108)
- Defined benefit pension adjustment	(96)	108
- Adjustments in respect of prior years	198	(365)
- Deferred tax expense relating to origination and reversal of timing differences	195	(23)
- Deferred tax expense relating to changes in tax rates		
Total tax charge for year	1,754	761

The standard rate of tax applied to reported profit on ordinary activities is 19% (2018: 19%). The applicable tax rate has changed in accordance with Section 7 of the Finance Act 2015.

There is no expiry date on timing differences, unused tax losses or tax credits.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

9. INTANGIBLE FIXED ASSETS

	Software capitalisation £'000
Cost At 1 January 2019 Additions	1,241
At 31 December 2019	1,246
Amortisation At 1 January 2019 Charge for the year	847 128
At 31 December 2019	975
Net book value At 31 December 2019	271
At 31 December 2018	394

Development costs have been capitalised in accordance with the requirements of FRS 102 and are therefore not treated, for dividend purposes, as a realised loss.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

10. TANGIBLE FIXED ASSETS

	Long leasehold land and buildings £'000	Motor vehicles £'000	Plant and machinery £'000	Production tooling £'000	Total £'000
Cost	2 333		2 333		
At 1 January 2019	2,628	120	4,244	2,123	9,115
Additions	22		217	17	256
Disposals			(35)	(222)	(257)
At 31 December 2019	2,650	120	4,426	1,918	9,114
Depreciation					_
At 1 January 2019	1,076	105	3,882	2,077	7,141
Charge for the year	81	9	106	27	223
Disposals			(35)	(222)	(257)
At 31 December 2019	1,157	114	3,953	1,882	7,106
					
Net book value					
At 31 December 2019	1,493	6	473	36	2,008
	1.550		262	46	1.076
At 31 December 2018	1,552	15	362	46	1,975

11. FIXED ASSET INVESTMENTS

Investments

The company has investments in the following subsidiary undertakings.

Subsidiary undertakings

	Country of incorporation	Holding	%
Radiodetection BV	Netherlands	Ordinary shares	100
Radiodetection SARL	France	Ordinary shares	100
Radiodetection (Canada) Limited .	Canada	Ordinary shares	100
Radiodetection (Hong Kong) Ltd	China	Ordinary shares	100
Dormant Radio Australia PTY Ltd	Australia	Ordinary shares	100
Radiodetection Australia PTY Limited	Australia	Ordinary shares	100
SPX Pension Trust Company Limited	United Kingdom	Ordinary shares	100
Radiodetection Australia PTY Limited	Australia	Ordinary shares	100

All shares are held directly by Radiodetection Limited.

Principal activity

Dormant Radio Australia PTY Ltd and Radiodetection (Hong Kong) Ltd are dormant.

SPX Pension Trust Company Limited acts as trustee of the SPX UK Pension Scheme.

The remaining companies' principal activities are the sale of equipment manufactured by Radiodetection Limited.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

11. FIXED ASSET INVESTMENTS (continued)

Registered offices

Radiodetection BV
Radiodetection SARL
Radiodetection (Canada) Limited
Radiodetection (Hong Kong) Ltd
Dormant Radio Australia PTY Ltd
Radiodetection Australia PTY Ltd
Radiodetection Australia PTY Ltd
SPX Pension Trust Company Ltd

Industriestraat 11, Heerenberg, Netherlands 7041 GD's, Netherlands
Radiodetection (Hong Kong) Ltd
Rom 708, 7/F CC Wu Building, 302-308 Hennessy Road, Wan Chai, Hong Kong
Unit H1, 101 Rookwood Rd, Yagoona, NSW 2199, Australia
25 Goodlass Road, Liverpool, L24 9HJ, UK

Subsidiary undertakings

	£'000
Cost At 1 January 2019 and at 31 December 2019	7,243
Provisions for impairment At 1 January 2019 and at 31 December 2019	5,594
Carrying value At 31 December 2018 and at 31 December 2019	1,649

Subsidiary undertakings have not been consolidated by Radiodetection Limited as permitted by s.401 of the Companies Act 2006 as they are consolidated in the financial statements of SPX Corporation.

12. STOCKS

	2018 £'000	2018 £'000
Raw materials and consumables	2,116	1,822
Finished goods and goods for resale	1,313	1,431
Work in progress	242	240
	3,671	3,493
13. DEBTORS Amounts falling due within one year: Trade debtors Amounts owed by group undertakings	2019 £'000 4,123 2,410	2018 £'000 5,222 380
Prepayments and accrued income	283	295
VAT	436	102
Other debtors	1	1
Income tax receivable	170	
	7,423	6,000

Amounts owed by group undertakings relate to unsecured non-interest-bearing intercompany debtors balances that are settled under normal business terms and conditions in the course of normal trading activities.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

14. DEFERRED TAX ASSET

The deferred tax asset comprises the following:

The deferred tax asset comprises the following.	2019 £'000	2018 £'000
Depreciation in excess of capital allowances Other timing differences	58 58	100 88
		188
		Deferred tax asset £'000
At 1 January 2019 Origination and reversal of timing differences Changes in tax rates		188 (72)
At 31 December 2019		116

Deferred tax assets and liabilities are offset only where the company has a legally enforceable right to do so and where the assets and liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on the same taxable entity or another entity within the company.

During the year beginning 1 January 2019, £24,000 is expected to reverse relating to the deferred tax asset.

15. CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR

15. CREDITORS ANOTHER TREES OF WITHIN ONE TERM	2019 £'000	2018 £'000
Trade creditors	6,475	6,283
Amounts owed to group undertakings	315	803
Accruals and deferred income	604	499
Corporation tax	687	472
Other taxation and social security	434	184
Payments received on account	18	9
	8,533	8,250
•		

Amounts owed to group undertakings relate to unsecured intercompany creditors balances that are settled in the course of normal trading activities.

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

16. CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR

	2019 £'000	2018 £'000
Amounts owed to group undertakings	76	145
	76	145
		

Amounts owed to group undertakings relate to long terms liability to SPX on employee share based payments and are payable when vested.

17. PROVISIONS FOR LIABILITIES

	Product warranties £°000	Deferred tax liability £'000	Total £'000
At 1 January 2019	13	149	162
Charged to profit and loss account	20	156	176
Charged to statement of changes in equity	-	290	290
Utilisation of provision	(19)		(19)
At 31 December 2019	• 14	595	609

Product warranties

The warranty provision is established to recognise known and expected claims against delivered products within the contractual warranty period for such sales. The expenditure is expected to be incurred after 12 months of the balance sheet date.

Deferred tax liability

The deferred tax liability relates to temporary timing differences on the defined benefit pension surplus. Deferred tax assets and liabilities are offset only where the company has a legally enforceable right to do so and where the assets and liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on the same taxable entity or another entity within the company.

During the year beginning 1 January 2019, £70,000 reversed relating to the deferred tax liability.

18. CALLED-UP SHARE CAPITAL

	2019 £'000	2018 £'000
Allotted, called-up and fully-paid 261,751 Ordinary shares of £1 each	262	262

The company has one class of ordinary shares which carry no right to fixed income.

12

Radiodetection Limited

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

19. FINANCIAL COMMITMENTS

The state of the s	2019 £'000	2018 £'000
Total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:		
- within one year	129	164
- between one and five years	132	258
- after five years	695	703
	956	1,125

20. EMPLOYEE BENEFITS

Defined contribution schemes

The company operates defined contribution retirement benefit schemes for all qualifying employees. The total expense charged to profit or loss in the period ended 31 December 2019 was £374,000 (2018: £386,000). There was nil amount owed to the provider as at period end 31 December 2019.

Defined benefit schemes

The company participates in two group defined benefit schemes for qualifying employees:

The SPX UK Pension Scheme (previously the SPX UK Pension Plan) and the related costs are assessed in accordance with the advice of professionally qualified actuaries, Willis Towers Watson.

The Dezurik International – Stanplan F scheme and the related costs are assessed in accordance with the advice of professionally qualified actuaries, KPMG.

SPX UK Pension Scheme

The SPX UK Pension Scheme is a funded defined benefit plan.

The SPX UK Pension Scheme replaced the SPX UK Pension Plan in 2015, which was closed to future accrual on 1 March 2015. During 2015, a new pension scheme "SPX UK Pension Scheme" was set up and Radiodetection Limited is the single sponsoring employer of this new arrangement.

The wind-up of the SPX UK Pension Plan was triggered during 2015. As part of the wind-up, certain members with relatively low value benefits were offered a winding-up lump sum to extinguish their benefit entitlement in the SPX UK Pension Plan. The remaining liabilities and the majority of the assets were transferred from the SPX UK Pension Plan to the SPX UK Pension Scheme in 2015.

4010

2010

Radiodetection Limited

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

20. EMPLOYEE BENEFITS (continued)

In December 2014, the majority of pensioner and dependent liabilities were bought out with Just.

A comprehensive actuarial valuation was carried out by the trustees as at 31 December 2015 for funding purposes. The company has employed an independent actuary to approximately update the results from the 31 December 2015 actuarial valuation allowing for differences between the actuarial assumptions used for funding purposes and those adopted by the company to measure the Defined Benefit Obligation, as well as adjusting for benefits paid, accrual of benefits and special events between 31 March 2013 and 31 December 2019.

There is no contractual agreement or stated policy for charging the net defined benefit cost and therefore the sponsoring employer of the scheme recognises the whole of the scheme surplus or deficit in its financial statements.

During 2019, Radiodetection Limited has paid employer contributions of £732,000 (2018: £714,000).

Following the High Court ruling in October 2018, a Guaranteed Minimum Pension ("GMP") equalisation is required and various methods are permissible for the same. The £996,000 below under 'Scheme introductions, changes, curtailments and settlements' in 2018 represents the Groups estimate of likely additional pension liabilities using the default Method C2 for equalising for the effect of GMP. Method C2 is based on a cumulative test of pension amounts paid allowing for interest on pension payments and requires that a pension scheme should compare the pension payable to a member with that payable to a member of they were of the opposite sex.

The total cost related to the scheme was:

	£'000	£'000
Recognised as expense in the profit or loss account (Income)/Cost recognised in other comprehensive income	549 (1,095)	1,451 2,590
	(546)	4,041

The amount included in the balance sheet arising from the company's reimbursement rights in respect of the schemes is as follows:

	£'000	£'000
Present value of defined benefit obligations	(98,390)	(91,579)
Fair value of scheme assets	101,435	93,346
Net asset recognised in the balance sheet	3,045	1,767
Movements in the value of defined benefit obligation were as follows:	£'000	£,000
At 1 January	91,579	94,754
Interest cost on the defined benefit obligation	2,376	2,247
Remeasurement of the defined benefit obligation	8,290	(4,197)
Scheme introductions, changes, curtailments and settlements	•	996
Benefits paid from scheme assets	(3,855)	(2,221)
At 31 December	98,390	91,579

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

20. EMPLOYEE BENEFITS (continued)

Movements in the fair value of scheme assets were as follows:

provenients in the fair value of scheme assets were as follows.	2019 £'000	2018 £'000
At 1 January	93,346	99,848
Interest income on scheme assets	2,424	2,371
Return on scheme assets greater than discount rate	9,385	(6,787)
Scheme introductions, changes, curtailments and settlements	•	•
Employer contributions	732	714
Benefits paid	(3,855)	(2,221)
Administrative costs paid	(597)	(579)
At 31 December	101,435	93,346
	£'000	£'000
Return on scheme assets	11,809	(4,416)
Movements in the reimbursement right recognised as an asset were:		
	£'000	£'000
At I January	1,767	5,094
Interest income	48	124
Remeasurement of the defined benefit obligation	(8,290)	4,197
Return on scheme assets greater than discount rate	9,385	(6,787)
Scheme introductions, changes, curtailments and settlements	-	(996)
Employer contributions - paid by Radiodetection Limited	732	714
Administrative costs paid	(597)	(579)
At 31 December	3,045	1,767
The scheme assets comprise the following:		
	2019	2018
Equity securities	50.1%	48.6%
Debt securities	49.8%	51.2%
Real estate/property	0.0%	0.0%
Other assets	0.1%	0.2%
•	100%	100%
•		

None of the scheme assets includes any of the company's own financial instruments (2018: £nil), nor are any of the scheme assets occupied by, or in use by, the company (2018: £nil).

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

20. EMPLOYEE BENEFITS (continued)

The principal actuarial assumptions used were:

	2019	2018
Discount rate	1.85%	2.65%
Price inflation (RPI)	3.10%	3.30%
Rate of salary increase	N/A	N/A
Pension increases for in-payment benefits	2.90%	3.05%
Pension increases for deferred benefits	2.35%	2.30%
Male life expectancy at age 65	21.3	21.8
Female life expectancy at age 65	23.6	24.4
Male life expectancy at age 65 in fifteen years	22.2	23
Female life expectancy at age 65 in fifteen years	24.7	25.9

Dezurik International - Stanplan F

On 24 September 2015, Radiodetection Limited became the sponsoring employer of the Dezurik International – Stanplan F, which is a defined benefit arrangement. All benefit accruals under the scheme ceased with effect from 30 September 1999, although the wind-up on the scheme has not been triggered.

A full actuarial valuation was carried out on 31 January 2020 and the defined benefit obligation has been adjusted to the reporting date of 31 December 2019 using an approximate roll-forward approach, allowing for benefits paid to members over the period.

During 2019, Radiodetection Limited has paid employer contributions of £50,000 (2018: £51,000).

Following the High Court ruling in October 2018, a Guaranteed Minimum Pension ("GMP") equalisation is required and various methods are permissible for the same. The £88,000 of £167,000 below under 'Past service cost' represents the Groups estimate of likely additional pension liabilities using the default Method C2 for equalising for the effect of GMP.

The total cost related to the scheme was:

	£'000	£,000
Recognised as expense in the profit and loss account (Income)/Cost in other comprehensive income	93 (612)	250 (208)
	(519)	42

The amount included in the balance sheet arising from the company's reimbursement rights in respect of the scheme is as follows:

	£,000	£'000
Present value of defined benefit obligations Fair value of scheme assets	(6,003) 6,460	(6,061) 5,949
Net asset/(liability) recognised in the balance sheet	457	(112)

2010

2018

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

20. EMPLOYEE BENEFITS (continued)

Movements in the value of defined benefit obligation were as follows:		
·	2019	2019
	£'000	£'000
At 1 January	6,061	6,410
Interest cost on the defined benefit obligation	169	152
Remeasurement of the defined benefit obligation	2	(531)
Benefits paid from scheme assets	(229)	(137)
Past service cost (credit)	-	167
At 31 December	6,003	6,061
	,	
Movements in the fair value of scheme assets were as follows:		****
	£'000	£'000
At 1 January	5,949	6,289
Interest income on scheme assets	166	149
Return on scheme assets greater than discount rate	614	(323)
Employer contributions	50	51
Benefits paid	(229)	(137)
Administrative costs paid	(90)	(80)
At 31 December	6,460	5,949
	£'000	£'000
Return on scheme assets	780	(174)
,		
Movements in the net liability/reimbursement right recognised as an asset were:	******	21222
·	£'000	£'000
At 1 January	(112)	(121)
Interest income	(3)	(3)
Remeasurement of the defined benefit obligation	(2)	531
Return on scheme assets greater than discount rate	614	(323)
Employer contributions .	50	51
Administrative costs paid	(90)	(80)
Past service cost (credit)	·	(167)
At 31 December	457	(112)

Notes to the financial statements

For the year ended 31 December 2019

20. EMPLOYEE BENEFITS (continued)

The scheme assets comprise the following:

	2019	2018
Equity securities	60.7%	57.8%
Debt securities	38.9%	40.9%
Other assets	0.4%	1.3%
	100%	100%

None of the scheme assets includes any of the company's own financial instruments (2018: £nil), nor are any of the scheme assets occupied by, or in use by, the company (2018: £nil).

The principal actuarial assumptions used were:

	2019	2018
Discount rate Price inflation (RPI) Pension increases (CPI max 5%)	2.00% 3.00% 2.10%	2.85% 3.20% 2.20%
Male life expectancy at age 65 Female life expectancy at age 65 Male life expectancy at age 65 in twenty years	21.8 24.0 23.1	21.9 23.8 23.3 25.4
Female life expectancy at age 65 in twenty years	25.5	25.4

21. ULTIMATE PARENT COMPANY AND CONTROLLING PARTY

The directors regard SPX Corporation, a company incorporated in the United States of America, as the ultimate parent company and the ultimate controlling party.

SPX Corporation is the parent company of the largest and smallest group of which the company is a member and for which group financial statements are drawn up. The consolidated financial statements of SPX Corporation are available to the public and may be obtained from the company's website (www.spx.com). The registered office of SPX Corporation is 6325 Ardrey Kell Road, Suite 400, Charlotte, NC 28277, U.S.A.